
17/05/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=458789&tipo=t 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria Executiva

Subsecretaria de Planejamento e Orçamento
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano

Campus Petrolina
 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00014/2013 (SRP)

 
Às 11:12 horas do dia 07 de março de 2014, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. ARTIDONIO ARAUJO FILHO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23415000235201358, Pregão nº 00014/2013. 

 
Resultado da Homologação

GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 3.436.371,1800 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  CONSUMA  COMERCIAL  EIRELI    ME  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  931.800,6800  e  a
quantidade de 0 .

Itens do grupo:

 1  SWITCH
 2  SWITCH
 3  SWITCH

Item: 1  GRUPO 1
Descrição: SWITCH
Descrição Complementar: Switch Gigabit Gerenciável 24 portas
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 53 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 30.232,0800 Situação: Homologado

Adjudicado para: CONSUMA COMERCIAL EIRELI  ME , pelo melhor lance de R$ 6.797,9600 e a quantidade
de 53 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/03/2014
08:02:49 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CONSUMA COMERCIAL
EIRELI  ME, CNPJ/CPF:02338597000104, Melhor lance : R$

6.797,9600

Homologado 11/03/201408:06:16

ARTIDONIO
ARAUJO
FILHO

Item: 2  GRUPO 1
Descrição: SWITCH
Descrição Complementar: Switch Gigabit Gerenciável 48 portas
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: UNIDADE



17/05/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=458789&tipo=t 2/5

Valor estimado: R$ 37.098,8300 Situação: Homologado

Adjudicado para: CONSUMA COMERCIAL EIRELI  ME , pelo melhor lance de R$ 9.973,9700 e a quantidade
de 40 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/03/2014
08:02:49 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CONSUMA COMERCIAL
EIRELI  ME, CNPJ/CPF:02338597000104, Melhor lance : R$

9.973,9700

Homologado 11/03/201408:06:16

ARTIDONIO
ARAUJO
FILHO

Item: 3  GRUPO 1
Descrição: SWITCH
Descrição Complementar: Switch Core Gigabit 24 portas
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 14 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 25.008,4100 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  CONSUMA  COMERCIAL  EIRELI    ME  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  12.325,0000  e  a
quantidade de 14 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 11/03/2014
08:02:49 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CONSUMA COMERCIAL
EIRELI  ME, CNPJ/CPF:02338597000104, Melhor lance : R$

12.325,0000

Homologado 11/03/201408:06:16

ARTIDONIO
ARAUJO
FILHO

Item: 4
Descrição: SISTEMA ARMAZENAMENTO AUTOMATICO
Descrição Complementar: Storage iSCSI
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 87.047,3700 Situação: Homologado

Adjudicado para: DECISION SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA , pelo melhor lance de R$
24.259,7000 e a quantidade de 12 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de
Fase

14/02/2014
10:27:46  Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Volta de
Fase

14/02/2014
11:17:12  Item retornou para a fase de desempate 7174.

Adjudicado 18/02/2014
13:51:56 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DECISION SERVICOS
DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, CNPJ/CPF: 03.535.902/0001

10, Melhor lance: R$ 24.259,7000

Homologado 07/03/201411:12:11

ARTIDONIO
ARAUJO
FILHO

Item: 5
Descrição: FIREWALL
Descrição Complementar: Firewall com IPS
Tratamento Diferenciado: 



17/05/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=458789&tipo=t 3/5

Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 100.743,7300 Situação: Homologado

Adjudicado para: DAMOVO DO BRASIL S.A. , pelo melhor lance de R$ 93.000,0000 e a quantidade de 12
UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/02/2014
13:51:56  Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DAMOVO DO BRASIL

S.A., CNPJ/CPF: 56.795.362/000170, Melhor lance: R$ 93.000,0000

Homologado 07/03/201411:12:11

ARTIDONIO
ARAUJO
FILHO

Item: 6
Descrição: SUPORTE / NOBREAK
Descrição Complementar: Nobreak 10KVA Isolado
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 9 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 27.140,5500 Situação: Homologado

Adjudicado para: GLOBAL POWER IMPORTACAO, EXPORTACAO, INDUSTRIA, COMERCI , pelo melhor lance
de R$ 10.750,0000 e a quantidade de 9 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/02/2014
13:51:56 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GLOBAL POWER
IMPORTACAO, EXPORTACAO, INDUSTRIA, COMERCI, CNPJ/CPF:

08.363.515/000168, Melhor lance: R$ 10.750,0000

Homologado 07/03/201411:12:12

ARTIDONIO
ARAUJO
FILHO

Item: 7
Descrição: SUPORTE / NOBREAK
Descrição Complementar: Nobreak 1,4KVA
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 193 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 966,6300 Situação: Homologado

Adjudicado para: GLOBAL UPS IMPORTACAO, EXPORTACAO, INDUSTRIA, COMERCIO , pelo melhor lance de
R$ 356,9000 e a quantidade de 193 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/02/2014
13:51:56 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GLOBAL UPS
IMPORTACAO, EXPORTACAO, INDUSTRIA, COMERCIO, CNPJ/CPF:

13.818.442/000191, Melhor lance: R$ 356,9000

Homologado 07/03/201411:12:12

ARTIDONIO
ARAUJO
FILHO

Item: 8
Descrição: ESTABILIZADOR  FREQUENCIA
Descrição Complementar: Estabilizador 1KVA
Tratamento Diferenciado: 



17/05/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=458789&tipo=t 4/5

Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 503 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 542,3900 Situação: Homologado

Adjudicado para: RR VISION COMERCIAL LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 149,4100 e a quantidade
de 503 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/02/2014
13:51:56 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RR VISION
COMERCIAL LTDA  ME, CNPJ/CPF: 11.514.554/000123, Melhor lance:

R$ 149,4100

Homologado 07/03/201411:12:12

ARTIDONIO
ARAUJO
FILHO

Item: 9
Descrição: ESTANTE RACK
Descrição Complementar: Mini Rack Preto 6U
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 34 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 554,4300 Situação: Homologado

Adjudicado para: INTER TELECOM  COMERCIO E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS DE C , pelo melhor lance de
R$ 370,0000 e a quantidade de 34 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/02/2014
13:51:56 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: INTER TELECOM 
COMERCIO E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS DE C, CNPJ/CPF:

06.936.357/000162, Melhor lance: R$ 370,0000

Homologado 07/03/201411:12:12

ARTIDONIO
ARAUJO
FILHO

Item: 10
Descrição: ESTANTE RACK
Descrição Complementar: Rack Estrutural Aberto
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 9 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 4.317,0300 Situação: Homologado

Adjudicado para: CONSUMA COMERCIAL EIRELI  ME , pelo melhor lance de R$ 3.250,0000 e a quantidade
de 9 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/02/2014
13:51:56 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CONSUMA
COMERCIAL EIRELI  ME, CNPJ/CPF: 02.338.597/000104, Melhor

lance: R$ 3.250,0000

Homologado 07/03/201411:12:12

ARTIDONIO
ARAUJO
FILHO

Item: 11
Descrição: CABO REDE COMPUTADOR
Descrição Complementar: Certificador de Cabos
Tratamento Diferenciado: 



17/05/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=458789&tipo=t 5/5

Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 67.813,5000 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

14/02/2014
16:59:25  Item cancelado na aceitação. Motivo: Propostas

recusadas.

Homologado 07/03/2014
11:12:12

ARTIDONIO ARAUJO
FILHO

Fim do documento


